Il reste à savoir si ce mouvement irrésistible, parce qu'il 
était imposé par l'évolution économique dans son ensemble, 
fut accepté sans résistances ou simplement conçu comme 
profitable par les intéressés. Certes, l'on voit dans les pays 
de Liège et du Brandebourg les dernières abbayes cister
ciennes fidèles au faire-valoir direct, abandonner ce mode 

1. Arch, vat., Instr. Misc. 2755. 
2. Arch. vat., Instr. Misc. 2760. 
3. G. Duby, op. cit., t. II, p. 583. 
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d'exploitation entre 1350 et 1370. On voit également des 
précepteurs affermer les granges à leurs propres frères — des 
membres de leur Ordre — ce qui est au moins singulier. Mais 
il ne paraît pas que l'Ordre dans son ensemble se soit montré 
disposé à livrer l'ensemble de ses domaines à des laïcs étran
gers à la religion. La résistance a sans doute été d'autant 
plus vive que le pape assortissait la mesure qu'il préconis
ait d'un éloignement général des Hospitaliers de vocation 
militaire, qui vivaient tranquillement en Europe continent
ale. « Est assavoir que depuis que les guerres et les mortal
ités commencèrent ou roiaume de France » — disent les 
Hospitaliers du prieuré de France — « les pays ont esté et 
se sont moult depopulez, pour laquelle chose les rentes et les 
revenues des dictes commanderies sont moult decreues 
et appetissiées et les charges crues et augmentées par telle 
manière que de pluseurs des dictes commanderies a paine 
pourroient estre trouvez fermiers séculiers qui autant en 
vouloissent rendre de ferme en faisant les choses que les 
commandeurs doivent faire 1... » Les Hospitaliers de Bohême 
ne s'expriment pas autrement. Ils estiment que chacun 
d'eux remplit une tâche nécessaire au sein des exploitations 
agraires et qu'il faudrait, une fois les frères partis outre
mer, les remplacer par autant de laïques 2. Où serait donc le 
bénéfice? Et qui voudrait se charger de prendre à son compte 
des domaines inévitablement déficitaires, puisqu'il faudrait 
bien de toute manière continuer d'assumer les charges tra
ditionnelles? 

Et, de fait, les appréciations des témoins étrangers à 
l'Ordre semblent bien prouver que cette défense a beau
coup de chances de correspondre à la réalité. 

1. Paris, Arch. nat., S 5543, fol. 3. 
2. Arch. yat., Instr. Mise. 2805 : Item interrogatus pro quanta summa do- 

mus sua cum suis fructibus, redditibus et proventibus annuatim locari, arren- 
dari, sivé ad firmám dari possit, si ipse et alii milites essent absentes sive in 
remotis existèrent, presentibus solis presbiteris et aliis in sacris constitutis 
in domo predicta, respondit quod eciam si ipse cum prioribus ac preceptoribus 
et fatribus in remotis existeret, manentibus sacerdotibus et in sacris constitutis 
in domo, utilitates, fructus et proventus domus sue non possent pro pluri 
summa pecunie locari, arendari sive ad firmám dari, nisi prout superius ex
pressům est propter onera supradicta, quia fratres et milites supradicti sunt 
sibi necessarii et oportuni ad officia tenenda et regenda, quos si non haberet, 
oporteret alios seculares laicos collocare. 
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Ainsi nous trouvons-nous devant le spectacle de l'appau
vrissement généralisé et apparemment sans remède de 
ces très grands propriétaires terriens que sont les Hospital
iers de Saint- Jean-de- Jérusalem.